

Số: **91**/KH - THCS CK

Cụ Khê, ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid - 19
trong trường THCS Cụ Khê

- Thực hiện Công văn số 3330/SGDDĐT- CTTT ngày 21/9/2021 của Sở GDĐT về việc thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Thực hiện công văn số 639/KH-GDDĐT ngày 22/9/2021 của phòng GD&ĐT Thanh Oai về việc tuyên truyền pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện Thanh Oai .

Trường THCS Cụ Khê xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

*** Mục đích :**

- Nâng cao kiến thức và nhận thức của CB,GV,NV và học sinh trong nhà trường về luật có liên quan đến phòng, chống Covid-19.
- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng pháp luật có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

***Yêu cầu:**

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, hình thức phong phú, đa dạng, đúng nội dung.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

- Tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến CB, GV, NV và học sinh hướng tới việc xây dựng văn hóa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường.

- Tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc "Thông điệp 5K" các quy định tuân thủ phòng, chống dịch bệnh trong các trường MN, TH, THCS, chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh



Covid - 19 như: hành vi ra ngoài không cần thiết, không đeo khẩu trang nơi công cộng, không giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc, vứt khẩu trang đã qua sử dụng không đúng nơi quy định, không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người, không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ, hoặc khai báo y tế gian dối gây lây truyền dịch bệnh cho người khác, không thực hiện biện pháp phòng, chống dịch; thông tin không đúng sự thật về tình hình dịch bệnh; hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân, đầu cơ, tích trữ, chống người thi hành công vụ....

- Tuyên truyền quy định pháp luật về chế độ làm việc của các đơn vị trường học trong điều kiện giãn cách xã hội, chú trọng quy định về số lượng người làm việc, quy định bảo đảm an toàn làm việc.

- Tuyên truyền quy định pháp luật về tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh Copvid-19: đối tượng được ưu tiên, đối tượng được tiêm, đối tượng cần chú trọng khi tiêm phòng vắc xin Covid-19, quy định tuân thủ bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch và bảo đảm an toàn trong việc tiêm vắc xin Covid-19, chế độ, chính sách trong quá trình thực hiện tiêm vắc xin khi xảy ra phản ứng sau tiêm.

- Tuyên truyền quy định pháp luật của tổ chức, cá nhân khi tham gia giao thông, lưu thông trong điều kiện giãn cách xã hội, chú trọng quy định cần tuân thủ trong cùng khu vực, địa bàn cùng áp dụng biện pháp phòng, chống dịch giữa các khu vực áp dụng khác nhau, biện pháp phòng, chống dịch giữa địa bàn quản lý với các khu vực, xã, thị trấn, liên quan.

3. Thời gian tuyên truyền

- Trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội nhà trường tổ chức tuyên truyền tới CB, GV, NV vào các buổi họp cơ quan trực tuyến qua zoom, khoảng 15-20 phút vào các buổi sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn.

- Sau khi hết giãn cách xã hội thì nhà trường tổ chức tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép vào các buổi họp cơ, họp công đoàn, sinh hoạt tổ nhóm...

- Với học sinh trong thời gian giãn cách nhà trường tổ chức tuyên truyền qua phòng zoom các nhóm lớp, nhóm zalo...vào các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp.

4. Hình thức tuyên truyền.

- Tuyên truyền bằng văn bản qua Website, cổng thông tin điện tử của nhà trường;

- Tuyên truyền qua các ứng dụng, mạng xã hội như: Zalo, Fecebook...;

- Tuyên truyền qua hệ thống tin nhắn điện tử của EnetViet;

- Tuyên truyền qua các nhóm lớp qua Zalo và trực tuyến qua phòng zoom;



- Tuyên truyền trực quan tại nhà trường như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng tin.

5. Tổ chức thực hiện.

Nhà trường tổ chức tuyên truyền có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 2 lần/ tháng (vào ngày 12 và 25 hàng tháng, thời điểm bắt đầu báo cáo từ ngày 25/9/2021) gửi về địa chỉ Email: tomannon-thanhoai@hanoiedu.vn.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Thanh Oai (để b/c);
- BCD phòng dịch nhà trường;
- GVCN các lớp (để t/h);
- Lưu VT, YT.

